Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja encaminhado a DMAE solicitação para DESENTUPIMENTO DO BUEIRO situado

na Av. João Pinheiro, esquina R. Buriti Alegre no Bairro Nossa Senhora Aparecida.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se pelo fato de que a solicitação de desentupimento do

bueiro  localizada  no  endereço  já  citado  é  necessária  para  evitar  alagamentos  que  vem

ocorrendo no local e garantir  o correto escoamento das águas pluviais.  O entupimento do

bueiro tem causado acúmulo de água nas vias próximas durante as chuvas, criando pontos de

alagamento que dificultam a circulação de pedestres e veículos e representam um risco de

acidentes e danos. Além disso, o acúmulo de água parada pode contribuir para a proteção de

insetos, como mosquitos, que podem transmitir doenças, ou que representa um problema de

saúde pública para os moradores da região.

Câmara Municipal de Uberlândia, 08 de novembro de 2024.

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

16
35

01
73

41
/1

66
89

 -
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 A

nt
ôn

io
 A

ug
us

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ou

la
rt

.

Pág. 1/2Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.

REQUERIMENTO Nº 105479/2024

APROVADO
7ª Reunião Ordinária - 11/11/2024
Presidente: ZEZINHO MENDONÇA

Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO
Vereador - PSDB

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

16
35

01
73

41
/1

66
89

 -
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 A

nt
ôn

io
 A

ug
us

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ou

la
rt

.

Pág. 2/2Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.